
      
 

1 
 

  

   

IL DIRIGENTE 

  

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 

2020, n. 12, che ha istituito il Ministero dell'istruzione e il Ministero dell'università e della 

ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca;  

  

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo modificato dal predetto d.l. 

n. 1 del 2020, e in particolare gli artt. 2, comma 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51quater, concernenti 

l’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, “al quale sono attribuite le funzioni e i 
compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica, tecnologica e 

artistica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”, nonché la determinazione delle aree 

funzionali e l’ordinamento del Ministero;  

  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice 

dell’amministrazione digitale”;  

  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni, recante “Legge di 

contabilità e finanza pubblica”;  

 

VISTO il D.P.C.M. 12 agosto 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 24 settembre 2021, 

al nr. 2556, con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Di Felice l’incarico dirigenziale di 

livello generale di Direttore della Direzione Generale della Ricerca; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n.2576 del 10/11/2021 con il quale il Direttore Generale 

Dott. Vincenzo Di Felice ha attribuito al Dott. Fabrizio Cobis, l’incarico di direzione 

dell’Ufficio II – “Incentivazione e sostegno alla competitività del sistema produttivo privato 

e della cooperazione pubblico/privato in ambito nazionale” – della Direzione generale della 

ricerca del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

VISTO il Decreto direttoriale di indizione della gara Appalto Pre-Commerciale per la 

realizzazione di un progetto di ricerca e sviluppo concernente “Applicazioni innovative di 

Realtà Virtuale e Aumentata per persone con una condizione dello spettro autistico (ASC)”, prot. 

MIUR n. 1906 del 31 luglio 2017, registrato dalla Corte dei Conti in data 19 settembre 2017 

al n. 1-2033; 

 



      
 

2 
 

VISTO il Decreto direttoriale n. 1750 del 17 luglio 2017, con il quale il Dott. Fabrizio Cobis 

è stato nominato Responsabile del Procedimento dell’Appalto Pre-Commerciale di cui al 

visto precedente;  

   

VISTO il Bando di gara pubblicato in Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea - (IT) Italia 

Roma: Progettazione e realizzazione di ricerca e sviluppo - 2017/S 188-386026;   

   

VISTO il Disciplinare di gara;  

  

VISTO il Decreto MIUR 347 del 21 febbraio 2018 con cui la Linea di azione Pre Commercial 

Public Procurement è stata espunta dal Programma PAC Ricerca 2007 – 2013 e traslata al 

Programma Operativo Complementare (POC) “Ricerca e Innovazione 2014 – 2020” con una 

dotazione complessiva di € 43.368.000;  

  

VISTO l’Atto di adesione del 7 agosto 2020 con cui il Ministero dell’Università e Ricerca 

aderisce al Programma Smarter Italy insieme all’Agenzia per l’Italia Digitale, Ministero dello 

Sviluppo Economico e Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale, con il quale la presente procedura confluisce nel Programma di 

attuazione dei “Bandi di Domanda Pubblica intelligente”, comunemente noto come “Smarter 

Italy”;  

  

VISTO il successivo Piano Esecutivo sottoscritto in data 8 settembre 2021 con cui si 

disciplinano le modalità di riavvio della procedura con il supporto delle parti firmatarie del 

Programma Smarter Italy;  

 

VISTO il Decreto direttoriale n. 948 dell’8 giugno 2022 di aggiudicazione della Fase I 

dell’Appalto Pre-Commerciale;  
 

VISTI gli Accordi quadro sottoscritti con ciascun fornitore aggiudicatario;  

  

CONSIDERATA la regolare esecuzione della fase I della gara, con il conseguimento degli 

obiettivi dichiarati da ciascun fornitore nell’offerta tecnica, così come attestato dalla 

Commissione di verifica con verbale del 5 dicembre 2022, prot. MUR n. 20642;  

  

CONSIDERATO che l’importo previsto, che trova copertura nel Programma Operativo 

Complementare (POC) “Ricerca e Innovazione 2014 – 2020” con una dotazione complessiva 

di € 43.368.000, confluisce nel Programma Smarter Italy attraverso il trasferimento delle 

somme al Fondo crescita sostenibile, così come previsto dall’art. 6, comma 1, lett. a), 

dell’Allegato 2 “Piano delle Attività” all’Atto di Adesione del MUR all’Accordo di 

Collaborazione per l’Attuazione dei “Bandi di Domanda Pubblica Intelligente” e dal Piano 



      
 

3 
 

esecutivo del Programma Smarter Italy – elaborato ai sensi dell’art. 4 del citato Accordo di 

collaborazione e registrato alla Corte dei Conti al n. 2015 del 23 giugno 2021; 

 

VISTA la nota prot. MUR 10398 del 07 giugno 2023, con la quale è stato richiesto di attivare 
il circuito finanziario per l’appalto, avviato prima dell’adesione del Ministero al Programma 
Smarter Italy e successivamente traslato in tale Programma, fermo restando il ruolo di 
Stazione appaltante del Ministero; 
 

VISTA la nota dell’Agenzia per l’Italia Digitale – AgID, acquisita al prot. MUR n. 26224 del 

28 dicembre 2023, con la quale si manifesta che l’esigenza rappresentata da codesta 

Direzione Generale risulta coerente con le regole previste dal Programma Smarter Italy e 

specificamente dall’Accordo di Collaborazione per l’Attuazione dei “Bandi di Domanda 

Pubblica Intelligente” nonché dall’Atto di Adesione del MUR, pertanto si può procedere ad 

attivare il circuito finanziario e ad attivare il Codice Unico di Progetto (CUP) associato 

all’appalto pre-commerciale “Applicazioni innovative di Realtà Virtuale e Aumentata per persone 

con una condizione dello spettro autistico”; 

 

VISTA altresì la nota di riscontro prot. MUR 776 del 15 gennaio 2024 con la quale il Ministero 

comunica di aver messo a disposizione dell’Agenzia la documentazione contabile e che 

avrebbe provveduto ad avvisare i fornitori sulla circostanza che l’Agenzia procederà al 

pagamento dei corrispettivi relativi alla procedura di appalto; 

 

PRESO ATTO dell’avvenuto pagamento dei corrispettivi per l’esecuzione della Fase I 

dell’Appalto pre-commerciale da parte dell’Agenzia in forza dell’adesione del Ministero al 

Programma Smarter Italy; 

 

CONSIDERATO CHE il Bando si articola in tre fasi e nella “fase II” (Sviluppo 

sperimentale), di sviluppo della soluzione progettualmente implementata e integrazione del 

prototipo, si prevede un minimo di 2 (due) e un massimo di 5 (cinque) aggiudicatari; 

 

VISTO il Decreto direttoriale n. 2168 del 29 dicembre 2022 di indizione di Fase II della gara; 

 

VISTA la Lettera di invito alla presentazione della offerta di Fase II, prot. MUR 136 del 05 

gennaio 2023, con cui il Responsabile del Procedimento ha invitato gli 8 aggiudicatari della 

Fase I a presentare un’offerta tecnica ed economica relativa alla Fase II (Sviluppo 

sperimentale) della gara, secondo le modalità definite nel Bando di gara, nel Disciplinare di 

gara e nella Lettera di invito alla Fase II; 

 

CONSIDERATO che il Disciplinare di gara, al paragrafo 6.1.2 prevede, tra l’altro, che in 

sede di sottomissione delle offerte relative all’esecuzione di fase II sono ammesse “variazioni 

in integrazione o in sottrazione della composizione degli operatori con identità plurisoggettiva, nonché 



      
 

4 
 

la modifica di un soggetto con idoneità soggettiva in un soggetto con identità plurisoggettiva e, 

viceversa, la modifica di un soggetto con identità plurisoggettiva in un soggetto con idoneità 

soggettiva”. 

 

VISTI i principi unionali in materia di appalti pubblici;  

   

TENUTO CONTO che nel corso della sessione pubblica del 7.02.2023 la Commissione per 

la verifica della correttezza amministrativa delle offerte di gara della Fase II, nominata con 

Determinazione n. 1/2023, prot. MUR 1759 del 03 febbraio 2023, dal Responsabile del 

suddetto Procedimento di gara, ha proceduto all’apertura delle 8 (otto) buste pervenute, 

contenenti le offerte relative alla Fase II; 

  

VISTA la Determinazione del Responsabile del Procedimento n. 2/2023, prot. MUR n. 10926 

del 14 giugno 2023, di nomina della Commissione di valutazione tecnico-scientifica delle 

offerte presentate dagli operatori economici; 

 

TENUTO CONTO che nel corso della sessione pubblica del 28 giugno 2023 la Commissione 

per la verifica della correttezza amministrativa del contenuto e delle modalità di 

presentazione delle offerte di gara della Fase II ha proceduto all’apertura delle buste di 

Offerta tecnica al fine di rendere disponibile la documentazione alla Commissione di 

valutazione tecnico-scientifica; 

  

VISTO il Verbale della riunione di valutazione tecnico-scientifica delle offerte presentate 

dagli operatori economici invitati alla Fase II del 20 luglio 2023, riportante i risultati della 

valutazione delle offerte tecniche pervenute e il relativo Allegato 1 – Tabelle di valutazione 

offerte;  

  

VISTO il Verbale della sessione pubblica di apertura delle buste economiche del 02 agosto 

2023, nella quale si è proceduto alla comunicazione dei punteggi tecnici assegnati ai singoli 

concorrenti, nonché all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche;   

 

CONSIDERATO CHE sono state espletate le verifiche amministrative volte ad accertare il 

possesso dei requisiti di cui al Disciplinare di gara in capo ai soggetti collocati in posizione 

utile in graduatoria e ferma restando la facoltà della Stazione appaltante di esperire 

eventuali e ulteriori verifiche in ordine al possesso di detti requisiti; 

 

TENUTO CONTO degli atti di gara; 

 

TENUTO CONTO che il massimale di gara previsto per l’aggiudicazione della Fase II è pari 

ad € 2.132.202,56 (euro duemilionicentotrentaduemiladuecentodue/56) IVA esclusa;  

 



      
 

5 
 

CONSIDERATO che l’importo previsto trova copertura nel Programma Operativo 

Complementare (POC) “Ricerca e Innovazione 2014 – 2020” con una dotazione complessiva 

di € 43.368.000 ed è in corso il trasferimento al Fondo crescita sostenibile, così come previsto 

dall’art. 6, comma 1, lett. a), dell’Allegato 2 “Piano delle Attività” all’Atto di Adesione del 

MUR all’Accordo di Collaborazione per l’Attuazione dei “Bandi di Domanda Pubblica 

Intelligente” e dal Piano esecutivo del Programma Smarter Italy; 

 

DECRETA 

1. Per l’Appalto Pre-Commerciale finalizzato alla realizzazione di un progetto di 

ricerca e sviluppo concernente “Applicazioni innovative di Realtà Virtuale e Aumentata 

per persone con una condizione dello spettro autistico (ASC)” per l’importo a base di gara 

della Fase II pari ad €2.132.202,56 (euro 

duemilionicentotrentaduemiladuecentodue/56) IVA esclusa, è approvata la 

graduatoria di aggiudicazione relativa alla Fase II di cui alla Tabella 1 in calce al 

presente decreto; 

2. Si procederà a comunicare ai concorrenti gli esiti dell’aggiudicazione della gara e a 

porre in essere i necessari adempimenti relativi alla stipula dell’Atto esecutivo di 

Fase II per l’esecuzione del progetto di ricerca e sviluppo “Applicazioni innovative 

di Realtà Virtuale e Aumentata per persone con una condizione dello spettro 

autistico (ASC)”, al prezzo offerto da ciascun concorrente. 

 

Rimane fermo il potere della Stazione Appaltante di procedere a norma di legge nel caso di 

perdita, in corso di esecuzione, dei requisiti di cui al disciplinare di gara.     

 

Il presente Decreto è pubblicato sul sito istituzionale www.mur.gov.it. 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Fabrizio Cobis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.mur.gov.it/


      
 

6 
 

 
 

Tabella n. 1 - Graduatoria di aggiudicazione relativa alla Fase II 
 

Raggruppamento 1 

Mandataria Santec S.p.A Avellino, nella Via E. Capozzi 

n. 45, C.F. e P.IVA 02372750642 

Mandante Centro Interdipartimentale di 

Ricerca in Chirurgia Robotica 

(Interdepartmental Center for 

Advances in RObotic Surgery: 

I.C.A.R.O.S.) dell’Università degli 

Studi di Napoli Federico II 

Napoli, nella Via Pansini n. 5, 

bldg. 5, C.F. e P.IVA 

00876220633 

Mandante Centro di Ateneo SINAPSI 

dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II 

Napoli, nella Via Giulio Cesare 

Cortese n. 29, C.F. e P.IVA 

00876220633 

Mandante Centro Medico Riabilitativo Pompei 

S.r.l. 

Pompei (NA), nella Strada 

Statale 145 n. 64, C.F. 

05772130638 e P.IVA 

01458411210 

Mandante Associazione "Specialmente Noi 

ONLUS" 

Arzano (NA), nella Via Carlo 

Pisacane n. 1, C.F. 93046530635 

Raggruppamento 2 

Ruolo Operatore economico Sede legale/ P.I. e C.F. 

Mandataria Links Management and Technology 

S.p.A. 

Lecce, nella Via Rocco 

Scotellaro n. 55, C.F. e P.IVA 

03351210756 

Mandante Rina Consulting S.p.A. Genova, nella Via Antonio 

Cecchi n. 6, C.F. e P.IVA 

03476550102 

Mandante EResult S.r.l. Cesena (FC), in Piazzale L. 

Rava n. 46, C.F. e P.IVA 

02089480392 

Mandante Università degli Studi dell'Aquila L’Aquila, nella Via Giovanni 

Di Vincenzo, n. 16/B, C.F. e 

P.IVA 01021630668 

Raggruppamento 3 

Ruolo Operatore economico Sede legale/ P.I. e C.F. 



      
 

7 
 

Mandataria Signo Motus S.r.l. Messina, nella Via Panoramica 

340 - 98168, C.F. e P.IVA 

01865710832 

Mandante  Fondazione Stella Maris (IRCCS) San Miniato (PI), in Piazza 

della Repubblica n. 13, C.F. e 

P.IVA  00126240506 

Raggruppamento 4 

Ruolo Operatore economico Sede legale/ P.I. e C.F. 

Mandataria Tech4care S.r.l. Ancona, nella via Primo 

Maggio n. 20, C.F. e P.IVA 

02690340423 

Mandante Università Politecnica delle Marche Ancona, in Piazza Roma n. 22, 

C.F. e P.IVA 00382520427 

Raggruppamento 5 

Ruolo Operatore economico Sede legale/ P.I. e C.F. 

Mandataria Fifth Ingenium S.r.l.s. Caserta, in Viale Carlo III di 

Borbone n. 8, C.F. e P.IVA 

08642200961 

Mandante CNR-Stiima Milano, nella Via Alfonso 

Corti n. 12, C.F. 80054330586 e 

P.IVA 02118311006 

Mandante Cooperativa Sociale Fabula Onlus Milano, nella Via Soperga n. 

39, C.F. e P.IVA 06264200962 

 
 


		2024-06-19T14:06:31+0000
	COBIS FABRIZIO


		2024-06-19T16:40:42+0200
	protocollo




